inf. had uæuenæ subiçiat, sinistrorum maiore sui parte necessariò uergens, ac proinde aliquan-
 tulum stomacho cedens, communicatorem, ac uelut socium sedis uertebrarum admittit, adeò
 ut stomachus & minus obliquetur, & firmiorem adhuc sedem quam in sinistro latere repe-
 rire posset, obtineat. Porrò stomachus non dextram septi perforat sedem, rectâq; in uentricu-
 lum ex dextro dorsi latere porrigitur, sed arteriæ superuectus obtusoq; obliquatus angulo
 sinistram petit, ne stomachus uentriculum adeundo iecur uniuersam dextram sedem inferio-
 ris regionis septi occupans, perforare cogatur, sed eam septi partem adinueniat, qua minor
 iecoris pars ipsi facilem aditum præbitura consistit.¹ Talis sanè est tenuior totius iecoris por-
 tio sinistrae septi sedi h̄ic subtensa, cui in posteriori regione quā stomachus septum permeat,
 "sinus instar semicirculi insculpit, stomacho (cuius anteriorem sedem inibi amplectitur)
 proportione congruens. Neque est ut quispiam alijs credat dissectionis professoribus, qui
 septum, idq; potissimum quod diximus foramen, ne cibus ē uentriculo superiora repetat ob-
 staculo esse arbitrantur, quum idem quoque tunc in uentriculum cibi descensum potius pro-
 hiberet. Quemadmodum & mera quoque est fabula, qua angustiorem stomachum h̄ic quā
 uentriculo continuatur, quam in ceruice esse contendunt, atra bile in uentriculi superius os
 à liene eructata eum colligi constringiç falsò existimantes. Cæterū obliquus ille ductus quo
 stomachus arteriam concendens in sinistrum fertur, neruis etiam commodus est, quos pau-
 lo pōst uentriculo inseri audies. Neque profecto sufficit Naturæ, stomacho in eum modum
 obliquato ad uelocem ciborum transitum eas quas innuebam tribuisse fibras. uerum ut ipsius
 concavitas semper humecta ac uelut uncta esset, glandulas adiunxit, alias quidem ad fauces,
 stomacho & laryngi communes, quæ saliuam humorēq; illis organis ne exiccentur, præpa-
 rantes, Latinis tonsillæ appellantur.² In medio itidem propemodum stomachi duci, quā is
 asperæ arteriæ in * duos truncos ad pulmones diuisæ subiçit, binas alias saepe stomacho
 non apponit modo, sed & in posteriori ipsius sede & ad latera adnectit, illis planè respōden-
 tes, quas uescicæ ceruicis initio in uiris Natura circumdedidit. & quemadmodum has urinæ se-
 minisq; genitalis meatum irrigare humectareq; suo loco commemorabimus, sic etiam glan-
 dulæ stomacho adnatæ illius amplitudinem irrorant, ac ne ob siccitatem difficilius in uen-
 triculum cibus prolabatur, saliali quodam humore imbuunt. Cæterū si quid de stomacho
 adhuc dicendum supersit, in uentriculi descriptione id persequemur. Ventriculum qui in-
 ter reliquos corporis uentres sinus ue non minimam cauitatem obtinet, unde etiam yæsiæ &
 leuæ Græcis, ut nobis uenter & uentriculus potissimum dicitur, mox sub thorace colloca-
 tum, iam obiter diximus. Nunc uerò exquisitè ipsius situm, formam, quantitatem, substantiā,
 tunicas, uenas, arterias, neruos, ac demum ipsius uires, quæq; ad eas auxiliū quicquam præ-
 stant organa recensebimus. Galenus itaque uentriculum in medio corporis collocatum asse-
 rit, quod plerique dissectionum professores ab ipso mutuati non simpliciter enunciant, uerum
 hunc secundum omnes positionis differentias ad amissim medium sedem instar communis
 omnium partiū officinæ adeptum asserunt, perfectoriè admodum in hominis proportionē
 metienda uersati. Sedes enim ^b mucronatæ cartilaginī proxima, aut ut Galenus alibi etiam
 astruit, umbilicus, haudquaquam erecti corporis medium est, uerum elatissima pubis ossium
 regio. At si crura simul cum ceruice illi negligerent, solo uidelicet corporis trunco (quem thora-
 cem Aristoteles uocat) intellecto, fortasse regio mucronatæ cartilaginī subiecta in corporis me-
 dio cōsisteret, uti umbilicus ferè in homine medius est, cui circulus obducitur, qui & manuum
 & pedum & uerticis summum æqualibus ferè interuallis complectitur. Neque etiam æqualis
 uentriculi portio dextrum & sinistrum occupat, neque uentriculus in posteriora adeò atque
 in priora corporis exporrigitur, quamvis forte elatius ipsius orificium id sibi non immerito
 uendicare posset. Statim enim ac stomachus septum in sinistra neruosæ ipsius partis sede pene-
 trat, continuū cum uentriculo corpus ^d efficitur, quod in sinistro latere ampli septi sedem con-
 tingens, totam regionē inter iecur & lienem uacuam complectitur. In dextro autem latere uen-
 triculus nusquam septum attingit, sed iecoris duntaxat concauo subtensus, tota ipsius parte su-
 periori, & dextro item latere à iecore occultatur, tantumq; à dextra septi sede passim abscedit,
 quanta iecoris est crassities, quum interim magnam septi sedem (uti modò dicebam) sinistro
 suo latere contingat. Neque id sanè admodum lien impedire, qui non ita uentriculi sinistro late-
 ri attendit, adeoq; in corporis anteriora, ut medicorum uulgaris arbitratur, pertingit, sed po-
 tius in posteriora humilioraq; (tamen & ad latus non nihil) substernitur. Dein profecto non
 solùm in sinistrum ad septum usque scilicet, quam in dextrum, utpote sub iecoris tantum cauo
 uentriculus magis pertinet: uerùm ipsius forma in homine (nulla enim nunc mihi cum Gale-
 no, neque canum, neque simiarum est consideratio) talis cernitur, ut maxima ipsius quoque
 portio

Glandulae sto-
 macho crebro
 adnatae

Ventriculi hi-
 storia

Lib. 4 de V.
 Supart.
 Ventriculi si-
 tus.

tufig.R.
 20fig.F.
 d ad G 14
 et 15 fi. ad.
 que ita eas
 figuras, &
 insuper 6,
 11, et 20 ex
 pendit.

*Ventriculi
forma.*

portio in sinistro collocetur, haud secus quam si inibi maiorem qua apte contineri possit sedem adinuenisset, idque illius functionibus uideretur accommodum. Ventriculus enim forma per quam uarius est: at si quis illum obiter examinet, rotundus, & à dextro in sinistrum oblongus, aut secundum latitudinem quodammodo teres primum occurrit: rotundus quidem, quod rotunda omnia sint capacissima, & interim minimum noxijs exposita: oblongus uero, quod id sedes qua continetur, & deinde bina ipsius orificia, alterum quo cibos admittit, alterū quo iam confessos in intestina protrudit, exigere uideatur. Cæterū si deinceps ventriculi forma accuratius expendatur, in sinistro latere multò amplior rotundiorque, & ad inferiora prominulus cernitur, ac dein hinc uersus dextra uergens, paulatim in angustū cogitur, & superiori quidem sui parte descendere, inferiori autē ascendere conspicitur, adeò ut in dextro latere multò quam in sinistro gracilior euadat. Sic quoque superiori sua sede, quæ ab uno orificio ad alterum pertinet, strictior angustiorque est, inferiori lator ampliorque. Anteriori parte æqualiter undique gibbus occurrit, nulla ex parte deformatus. Posteriori sede duos quodammodo gibbos monstrat, unum sinistrum, eundemque magnum, proceriusque extuberantem: alterum dextrum, minorem, ac depresso magis. Atque hos gibbos sinus quidam impressio ue parat, secundum corporis longitudinem posteriori ventriculi sedi impressa. Quà enim ventriculi dorsi uertebrae, ipsisque exorrectos uenae cauae & arteriae magnæ descendentes truncos respicit, ac sedi quam fortitur sese utcunque adaptat, posterior ipsius regio introrsum quasi ad eius amplitudinem nonnihil imprimitur: quamuis ventriculus è corpore auulsus inflatusque, eiusmodi sinus non ostendat, & perinde totus inibi gibbus atque anteriori regione occurrat. Porrò ad ventriculi quoque formam duo ipsius faciunt orificia, è quibus unum quo cibus & potus assumi dicebatur, in elatissima sinistræ ventriculi partis sede ob hoc consistit, quod stomachus inibi septum commodè perforans, illic primum ventriculo connasci, communue cum ipso corpus fieri potuit. Et quanquam superius ventriculi os in sinistra eius parte haberi dicimus, propinquius tamen mediae ipsius sedi quam sinistro lateri accedit: quod tanto appareat manifestius, quanto ventriculus turgidior occurrit. Alterum ventriculi orificium cibos in cremorem emutatos ad intestina transmittet (unde etiam *τύλωσις* Græcis, nobis autē ianitor & inferius os appellatur) in dextra eius sede consistit, nō quidem, ut totus Anatomicorū chorus arbitratur, in dextræ sedis inferiori regione, sed in elatissima, dextroque ventriculi lateri proxima. Non enim sat erat mutuo è directoque hæc orificia inuicem (ne oxyus cibus adhuc immutatus è ventriculo laberetur) nō opponi: uerum inferius à superiori remotius abduci oportuit, & ex elationi quoque ventriculi sede explantari, quo minus sua grauitate cibus ventriculum prætersugeret: sed tunc primum quum confessus, & in cremorem exquisitè mutatus est, ventriculi potius excernendi robore, quam suo pondere, in intestina propelleretur. Atque horum intestinorum principium, ventriculi orificium constituit, explantatque: quare etiam "primum intestinorum, quod duodecim digitorum est longitudine, exortum plerique nominarunt. Neque profecto iniuria alterum hoc orificium dextram ventriculi sedem occupat, quum hæc medio cauae iecoris sedi contermina sit, in quam iecur suarum uenarum beneficio, ex intestinis ipsoque adeò ventriculo quicquid succulentum ab illo cōfектum est, arripit ac depascitur. quod eo iecur præstat facilius, quo partes confessum à ventriculo cremorem primum excipientes illi uicinius allocantur. Præterea ventriculi orificia non situ duntaxat inuicem uariant, sed inferius quoque superiori arctius est, quod rudes, non tritas, duras, magnasque moles homo subinde deuoret, ad quarum ingressum amplam ventriculi uiam esse oportuit. Infrā è contrario, rarius magnū, durum, non conuersum in succum crudumque transit: quanq[ue] sanè nō adeò angustū sit inferius ventriculi os, ut solum cremorem transmittere queat. quandoquidem non pauci quamplurima fructuum offa impense etiam magna, crebro deuorata innoxie excernunt, & Galenus à quodam anulum aureum qui ore tenebatur, imprudenter deglutitum, eundemque promptè excretum narrat. Nec orificij huius amplitudinem se ignorasse callidus ille Hispanus docuit, qui superiori anno Clinianæ cuiquam Bacchidi quadraginta uniones, ex illis quas hic nobiles matronæ collo gestat, unā cum aurea cruce quinque gemmis instructissima, & fide pariter qua hæc continebantur, suffiratus est. Illa nanque quum huic noctem se daturam nisi prius numeratis quinquaginta aureis negaret, atque is tandem annuisset, ipsa à patricio Veneto patico suo, ut comptior ornatiorque, & magis placida esset, elegantissimum uxoris suæ monile (quod hic non minima dotis solet esse portio) obtinuit, ac id in lecto adhuc collo appensum, ne forte subduceretur, seruauit. Huic monili Hispanus quo meretriculæ uices reponeret, inhians, eamque quam potuit salaciissime, ut suauius tandem obdormiret, exercuit, ac postmodum soluto monili singulos uniones, & crucem, ac postmodum fidem (ne quid suo furto obstaret) deuorauit. Constat igitur inse-